
院⾧写真

東　和　病　院　だ　よ　り
～　2022年春号　～

「東和病院だより」発行にあたりご挨拶申し上げます。

2022年3月16日に当院で新型コロナウィルスの院内クラスターが

発生し、職員4名/入院患者さん7名が罹患しております。入院

患者さんやそのご家族、並びに地域住民の皆様に大変ご迷惑と

ご心配をおかけしたことを、深くお詫び申し上げます。また、中部病院

や近隣の医療機関の皆様には突然の患者紹介や、当院が外来・救急診察が

できなくなったところを対応して頂きまして本当に有り難うございました。当院クラスター発生後は

中部保健所・ICAT・中部病院の指導の下に感染対策を進めております。今後は職員一同感染防止 対策

に努め、地域の皆様に安心して医療を受けて頂けるよう努力してまいります。

令和4年度の東和病院の運営方針として、まず第一に新型コロナウィルス感染対策に重点的に取り 組

み、地域の皆様からの信頼の回復に努めてまいります。令和4年7月には病院機能評価の受診を 予定し

ており、外部からの評価を受けることを通して、医療の質の向上や業務改善を行います。 働き方改革

については、昨年度懸案事項であった「宿日直許可」をいただきましたが、令和6年に むけてまだま

だ改善すべき点が残っており、ワークライフバランスインデックス調査の結果も ふまえて対応してま

いります。 今年度も、東和病院は地域の皆様の立場にたち、より頼りにされる病院づくりをすすめて

まいり ますので宜しくお願い致します。



入院患者さんへの面会についてお知らせ

岩手県内のコロナ陽性者の状況により、面会を禁止させていただいております。
ご理解、ご協力をお願いいたします。
また、入院患者さんやご家族に安心いただくために、
タブレット面会を行っておりますので、
病棟看護師にご相談ください。

★健康診断について

蜂アレルギーのある方には、「エピペン」という、自己注射の薬剤を処方しています。   

アナフィラキシーショックといった命に関わる場合もあります。

★予防接種について

編集後記

〒028-0115 ４月から、新しい職員を加え新年度スタート

花巻市東和町安俵6区75-1 いたしました。中部地域のコロナの勢いが

TEL 0198-42-2211 止まらず、感染対策をしながらの日々ですが、

FAX 0198-42-4417 地域の皆さまから信頼される病院であるために

さらに頑張っていきます。

ーーー　お　知　ら　せ　ーーー

予約制で実施しています。お気軽にご相談ください。

当院で直接予約は受け付けてはしておりませんのでご注意ください。

岩手県立東和病院

★エピペン外来について

蜂に刺されたあとに蕁麻疹がでたり、具合いが悪くなる方がいます。 

ご心配な方は一度相談ください。

肺炎球菌ワクチンやインフルエンザワクチンなどは完全予約制です。

当院にかかりつけの方は、受診時に医師にご相談ください。

コロナワクチンについては、花巻市コールセンターへの予約が必要です。



月 火 水 木 金 土、日

午前 内科 工藤 佐久山 佐久山 佐久山 佐久山

星 堀井 松浦 工藤 工藤

佐野 佐野 佐野 松浦 佐野 当直医

外科 佐藤 佐藤 佐藤 佐藤 佐藤

泌尿器 星

専門外来（予約制）

午後 神経内科 田村（第 2.4 水曜日）

呼吸器科 勝又（第 2.4 水曜日）

循環器科 中央病院（第 3 火曜日）

整形外科 笹治（第 2.4 木曜日）

＊診療医師は変更になる場合がありますので、受付にご確認ください。

【受付時間】

・8：30～11：30 （予約の方はこの限りではありません）

・午後は専門外来（予約制）、急患の方の診察となります。

 ※発熱など症状がある場合は、事前に電話でご相談ください。

・土、日、祝日は、急患対応となります。事前に電話でご相談ください。

＊紹介状をお持ちの方や、他医療機関から紹介状のFAX等があった方は優先的に

 診療致します。紹介状は受付時にお出し下さい。

＊現在、胃瘻造設や初回胃瘻交換は実施しておりません。

＊診療科は、内科・外科・リハビリ科ですが、岩手県立中央/中部/胆沢病院から

 各種専門医の応援を頂き、スムーズな連携をとれるように心がけております。

 また、臨床研修協力病院として中央病院・中部病院・国立国際医療センターの

 臨床研修医を受け入れ、診療にあたっています。



部門紹介

    １.体制

  診療放射線技師2名（15:30~17:15は1名勤務）

    ２.保有機器 

① 一般撮影：健診胸部写真や腹部、手足の撮影をします。

撮影部位の金属類、プラスチック/ボタン/湿布/ホッカイロ/ラメ入りシャツ

などは外して頂きます。

② 骨密度：骨粗鬆症についての検査です。定期的に行うことで、経時変化がみれます。

③ X線透視：胃に管など入れる時や、入替のときに使用します。

リアルタイムの動画を観ながら、手技を行います。

④ CT：身体の輪切りを撮影することで、一般撮影よりも詳細に体内を観察できます。

CTでは以下のような、画像を作成できます

３.ポリシー

患者さんに納得いただき、診断価値の高い画像を医師へ提供するためにご協力願います。

疑問なことがございましたら、お声がけください。

      皆さまこんにちは、「レントゲン写真を撮ります」でおなじみの放射線技術科を紹介させて

     私たちは診療放射線技師という免許で働いております。

  興味のある方は、漫画やドラマにもなったラジエーションハウスを観て頂ければ、イメージを

     浮かべやすいかなぁと思います。医療現場において、放射線を人体に照射できるのは医師・

     歯科医師・放射線技師と法律で決まっているので、放射線の管理もしっかり行っております。

     頂きます。病院内では様々な職種の方々と関わりを持って働いておりますが、


